DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  135 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3441/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS FAVACHO BAS-
TOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo nº
088/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição, montagem e instalação de mó-
veis planejados para os Gabinetes do Corregedor Geral e da Subprocuradora
Geral de Justiça da Área Técnico-Administrativa do MPPA, de acordo com o
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do
Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de
fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts.
10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento
desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e o servi-
dor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como
membro da Equipe de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA e,
no seu impedimento, ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA, respectivamente,
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica,
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contado-
ra, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 15 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 717083
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 14 de outubro de 2021
PORTARIA Nº 3374/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º
14620/2021, em 30/09/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 01/10/2021, a Promotora de
Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME da função de Coordenador
das Promotorias de Justiça de Castanhal, designada pela PORTARIA n.º
283/2021-MP/PGJ, de 05/02/2021, publicada no D.O.E. de 15/02/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora Sabrina Mamede Napoleão Kalume se houve no desempe-
nho das atribuições de referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLA-
RES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
das Promotorias de Justiça de Castanhal, no período de 01/10 a 31/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 716713
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 108/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 019/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA .
Objeto: Aquisição de soluções de inteligência para atendimento das neces-
sidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 15/10/2021.
Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022.
Valor global: R$ 826.551,00 (oitocentos e vinte e seis mil, quinhentos e
cinquenta e um reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 4490-52;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dora-Geral de Justiça.

Protocolo: 717066
Núm. do Contrato: 107/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 018/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA. .
Objeto: Realização do “Curso sobre Licitações e Contratos Administrativos
pela Nova Lei Federal de Licitações”, com carga horária de 20h, a ser minis-
trado no formato in company e na modalidade de ensino à distância (EAD),
com transmissão ao vivo na plataforma JML, para 01 (uma) turma com até
55 (cinquenta e cinco) participantes.
Data da Assinatura: 15/10/2021.
Vigência: 18/10/2021 a 18/01/2022.
Valor global: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8943;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 717022

Núm. do Contrato: 101/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 008/2021-MP/PA e Ata de
Registro de Preços 041/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
LINKMARKET INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Aquisição de nobreaks, incluindo garantia de funcionamento e as-
sistência técnica de, no mínimo 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 15/10/2021.
Vigência: 18/10/2021 a 18/01/2022.
Valor global: R$ R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de Despesa: 4490-52;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 717047
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2021
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 020/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PROVEDOR DE
INTERNET DE ANAPU LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à
internet para a Promotoria de Justiça de Pacajá. Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 15/10/2021.
Vigência do Aditamento: 13/03/2022 a 12/03/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-40
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 717053
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2019
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 116/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 3I COMERCIO E SER-
VICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS ELETRO-MECANICOS – EIRELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de Manutenção Preventiva
e Corretiva nos Equipamentos Odontológicos instalados no Departamen-
to Médico e Odontológico do Ministério Público, incluindo Mão-de-Obra e
Fornecimento de Peças de Reposição sem Ônus para o MP-PA. Reajuste do
valor do contrato.
Data de Assinatura: 15/10/2021.
Valor Mensal Reajustado: R$ 7.086,95 (sete mil e oitenta e seis reais e
noventa e cinco centavos).
Valor anual: R$ 85.043,44 (oitenta e cinco mil, quarenta e três reais e
quarenta e quatro centavos).
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1494.8943
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 717036
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 77/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 062/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição e o serviço de instalação de 02 (dois) scanners de mesa A3.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/11/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 716950